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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá uplatněním zdravotně sociálního pracovníka ve

zdravotnických zařízeních a zařízeních sociálních služeb. Hlavním cílem je zjistit, jak tato

zařízení uplatňují zdravotně sociálního pracovníka.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část zahrnuje profil

zdravotně sociálního pracovníka, zdravotně sociálního pracovníka ve zdravotnických

zařízeních, zdravotně sociálního pracovníka v zařízeních sociálních služeb a metody

aplikovatelné ve zdravotně sociální práci. Praktická část formou analýzy inzerátů

a dotazníků zkoumá a vyhodnocuje uplatnění zdravotně sociálního pracovníka ve

zdravotnických zařízeních a zařízeních sociálních služeb. Dotazníky byly směřovány

ředitelům a personálním manažerům zdravotnických zařízení a zařízeních sociálních

služeb.

Klíčová slova: zdravotně sociální pracovník, zdravotnické zařízení, sociální služby,

pacient, uživatel

ABSTRACT

This thesis deals with the application of Health Social Worker in health care facilities and

social services. The main objective is to find out how these devices are applied Health

Social Worker.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part includes

a profile of Health Social Worker, Health Social Worker in health care facilities, Health

Social Worker in social services and methods applicable in health social work. The

practical part by questionnaires examines and evaluates the application of Health Social

Worker in health care facilities and social services. Questionnaires were directed to

directors and personnel managers of health facilities and social services facilities.

Keywords: Health Social Workers, medical facilities, social services, patient, user
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 1 ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ PRÁCE A ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ

PRACOVNÍK

Sociální práce a zdravotně sociální práce je profesionální aktivita vytvářející

podmínky pro rozvoj a lepší využití zdrojů jednotlivce, skupin, komunit a společnosti,

k čemuž využívá prostředky analýzy a komunikace, profesionálně utváří a usnadňuje

vzájemné interakce, realizuje a mění legislativní a společenské podmínky, s cílem ochránit

a posílit znevýhodněné a ohrožené skupiny a jednotlivce ve společnosti (Květenská, 2009,

s. 12).

Zdravotně sociální pracovník je odborník, který pracuje v oblasti praxe sociální

práce. Cílem jeho práce je pomáhat lidem, kteří se pokoušejí řešit a zvládnout problémy ve

fungování a interakci s jejich sociálním prostředím. Zdravotně sociální pracovník se

prostřednictvím pomoci snaží zlepšit způsob, kterým lidé sociálně fungují, zlepšit vztahy

mezi lidmi a jejich sociálním prostředím (Hermanová, 2007, s. 5).

Zdravotně sociální pracovník své povolání vykonává prostřednictvím činnosti

v rámci preventivní, diagnostické a rehabilitační péče, čímž uspokojuje sociální potřeby

klienta. Zdravotně sociální pracovník provádí sociální šetření, sociální poradenství,

analytickou, metodickou, koncepční, preventivní a depistážní činnost v zařízeních

poskytujících zdravotně sociální péči (Kutnohorská, Cichá a Goldmann, 2011, s. 69).

Zdravotně sociální pracovník je profese, která se pohybuje na pomezí regulace

zdravotní a sociální péče a to zákonem o nelékařských zdravotnických povoláních

a zákonem o sociálních službách. Odbornou způsobilost zdravotně sociální pracovníci

získávají absolvováním akreditovaného zdravotnického bakalářského nebo magisterského

studijního oboru sociálního zaměření. Za výkon povolání zdravotně sociálního pracovníka

se považuje činnost v rámci preventivní, diagnostické a rehabilitační péče v oboru

zdravotně sociální péče. Zdravotně sociální pracovník se také podílí na ošetřovatelské péči

v oblasti uspokojování sociálních potřeb pacienta (Brůha a Prošková, 2011, s. 226, 228).

Předpokladem pro výkon profese sociálního pracovníka je způsobilost k právním

úkonům, bezúhonnost, zdravotní a odborná způsobilost. Odbornou způsobilostí je myšleno

vyšší odborné vzdělání nebo vysokoškolské vzdělání v oboru sociální práce, sociální

politika, sociální pedagogika, sociální a humanitární práce nebo charitní a sociální činnost.

Odbornou způsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka při poskytování sociálních

služeb ve zdravotnických zařízeních ústavní péče má také sociální pracovník a zdravotně
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sociální pracovník, který získal způsobilost k výkonu zdravotnického povolání podle

zvláštního právního předpisu (Vrtišková, 2009, s. 51).

Dle § 10 zákona č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních je

považována činnost zdravotně sociálního pracovníka v rámci preventivní, diagnostické

a rehabilitační péče v oboru zdravotně sociální péče. Zdravotně sociální pracovník se též

podílí na ošetřovatelské péči v oblasti uspokojování sociálních potřeb klienta (Kuzníková,

2011, s. 47).

Dle § 9 vyhlášky zákona č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků,

zdravotně sociální pracovník provádí sociální prevenci a depistážní činnost zaměřenou na

cílené a včasné vyhledávání jedinců, kteří se v důsledku své nemoci či nemoci blízkých

osob mohou ocitnout nebo se již ocitli v nepříznivé sociální situaci. Provádí sociální šetření

u pacientů a posuzuje životní situace pacienta ve vztahu k onemocnění nebo k jeho

následkům, podle potřeby objektivizuje rozbor sociální situace návštěvní službou

v rodinách, na základě spolupráce s orgány veřejné správy, popřípadě dalšími subjekty

a o zjištěných skutečnostech zpracovává zprávu o posouzení životní situace pacienta.

Sestavuje plán psychosociální intervence do životní situace pacienta, včetně rozsahu, druhu

a potřeby sociálních opatření a ve spolupráci s dalšími zdravotnickými pracovníky tato

opatření realizuje. Zajišťuje sociálně-právní poradenství ve vztahu k onemocnění nebo

k jeho následkům. Zúčastňuje se integrace pacientů, kteří takovou pomoc potřebují

v důsledku chybějících fyzických, psychických nebo sociálních schopností, narušených

sociálních vztahů nebo jiných překážek do společenského prostředí; k aktivní účasti na této

integraci získávat pacienty a jejich sociální okolí. V rozsahu své odborné způsobilosti

vykonává činnosti při přípravě a organizaci rekondičních pobytů. V rozsahu své odborné

způsobilosti vykonává činnosti při přípravě propuštění pacientů, včetně zajištění další péče

a služeb. V případě úmrtí pacientů provádí odborné poradenství v sociální oblasti,

u osamělých zemřelých pacientů zajišťuje záležitosti spojené s úmrtím (Ministerstvo

zdravotnictví České republiky, © 2010).

Činnost zdravotně sociálního pracovníka je také ovlivněna Úmluvou o ochraně

lidských práv a základních svobod, Listinou základních práv a svobod, zákonem o ochraně

veřejného zdraví a zákonem o ochraně osobních údajů (Kuzníková, 2011, s. 53).

„Za velmi prospěšné je třeba považovat vytvoření minimálních vzdělávacích

standardů, které byly připraveny v České republice Koordinační radou pro minimální
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standardy v sociální práci pro vyšší odborné školy a univerzity. Podle těchto standardů se

tříleté pomaturitní studium na vyšších odborných školách a univerzitách realizuje ve

14 oborových okruzích: teorie a metody sociální práce, sociální politika a sociální

instituce, etika sociální práce, rizikové skupiny, problematika menšin, právo pro sociální

pracovníky, praxe v sociální práci, filozofické otázky sociální práce, psychologie pro

sociální pracovníky, metody a techniky sociálního výzkumu, sociální aspekty zdraví

a nemoci, cizí jazyk, informatika. Předměty spadající do tohoto standardu by měly pokrýt

alespoň dvě třetiny obsahu tříletého studia (Krejčíková, 2007, s. 35).“

Zdravotně sociální pracovník je profesionál, který pomáhá pacientům, rodinám

a skupinám udržovat jejich fyzický, psychický a sociální potenciál, a to v jejich přirozeném

prostředí. Působí v oblasti adaptace na nestandardní životní podmínky. Výhodou zdravotně

sociálního pracovníka v porovnání s jinými pomáhajícími profesemi je jeho komplexnější

pohled na klientovu problematiku a často také širší kompetenci při jejich řešení (Godová,

2007, s. 38).

Snaží se pochopit a léčit sociální komplikace nemoci vytvořením úzkého vztahu

mezi zdravotní péčí o pacienty v nemocnicích nebo ambulancích a službách v kvalifikaci

[…]


Zdravotně sociální pracovník se může uplatnit také v oblasti sociálních služeb.

Jedná se o služby sociální péče, služby sociální prevence a služby sociálního poradenství.

Zde působí zejména při jednání se zájemcem o službu. Součástí tohoto jednání je sociální

šetření, při kterém zjišťuje schopnost samostatného života zájemce v přirozeném sociálním
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prostředí. Cílem sociálního šetření je poznání potřeb zájemce o službu. Tím je myšleno

jeho očekávání, získání informací o jeho nepříznivé sociální situaci a jak tuto situaci

vnímá. Při tomto šetření taká zjišťuje, zda zájemce spadá do cílové skupiny sociální

služby. Zdravotně sociální pracovník se uplatňuje i v individuálním plánování. Uživatel

a zdravotně sociální pracovník by měli v individuálním plánování vystupovat jako

rovnocenní partneři. Individuální plánování zvyšuje uživatelovi kompetence v oblasti

rozhodování a přijímání zodpovědnosti za volby ve svém životě. Je spoluzodpovědný za

dohodnutý průběh služby na základě dohodnutých osobních cílů se zdravotně sociálním

pracovníkem.
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PŘÍLOHA P 1: DOTAZNÍK

Vážený pane, vážená paní,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského oboru Zdravotně sociální pracovník na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně. Píši bakalářskou práci na téma Možnosti uplatnění zdravotně

sociálního pracovníka v praxi. Výzkumným cílem praktické části bakalářské práce je

zjistit, jak zdravotnická zařízení a sociální zařízení uplatní zdravotně sociálního

pracovníka. Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který se skládá

z 16 otázek s možností výběru odpovědi i otevřenými odpověďmi. U některých otázek

můžete zvolit i více jak jednu odpověď. Profese zdravotně sociálního pracovníka je

ukotvena v § 9 vyhlášce zákona č. 55/2011, Sb. o činnostech zdravotnických pracovníků

a jiných odborných pracovníků. Dále je zdravotně sociální pracovník zmíněn v zákoně

č. 96/2004, Sb. o nelékařských zdravotnických povoláních v § 10.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Petra Povýšilová

3. ročník

obor Zdravotně sociální pracovník

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta humanitních studií

Uveďte prosím název Vašeho zařízení.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………
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1. Pracuje ve Vašem zařízení zdravotně sociální pracovník vzdělaný přímo v oboru

zaměřeném na zdravotně sociální práci?

□ANO

□NE

2. Pokud byste chtěli zaměstnat zdravotně sociálního pracovníka ve Vašem zařízení, jaký

stupeň vzdělání byste požadovali?

□vyšší odborné

□bakalářské

□magisterské

3. Vyberte prosím, jaké jiné oborové zaměření byste požadovali na pozici zdravotně

sociálního pracovníka ve Vašem zařízení.

□sociální práce

□sociální politika

□sociální pedagogika

□sociální a humanitární práce

□charitní a sociální činnost
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4. Měl by sociální pracovník/zdravotně sociální pracovník rozumět zdravotní stránce

cílové skupiny Vašeho zařízení?

□ANO

□NE

5. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ANO, napište prosím, jaké by to mělo výhody

pro Vaše zařízení.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………

6. Měl by mít sociální pracovník/zdravotně sociální pracovník předešlou zkušenost

s cílovou skupinou Vašeho zařízení?

□ANO

□NE

7. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO, uveďte prosím, jaké by to mělo

výhody pro Vaše zařízení.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………
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8. Kolik žádostí o zaměstnání obdržíte na pozici sociálního pracovníka/zdravotně

sociálního pracovníka za rok?

□0

□méně jak 5

□více jak 5

9. Jak často vyhlašujete výběrové řízení na pozici sociálního pracovníka/zdravotně

sociálního pracovníka?

□vůbec

□1x ročně

□více jak 1x ročně

10. Pokud výběrové řízení vyhlašujete, kolik zájemců se Vám přihlásí na výběrové řízení?

□0

□méně jak 5

□více jak 5

11. Vyžadujete na pozici sociálního pracovníka/zdravotně sociálního pracovníka praxi?

□ANO

□NE
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12. Pokud praxi vyžadujete, jaká by měla být její minimální délka?

□1 rok

□2 roky

□více let

13. Pokud byste chtěli zaměstnat zdravotně sociálního pracovníka, jaké byste měli na něj

osobnostní požadavky?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………

14. Pokud byste chtěli zaměstnat zdravotně sociálního pracovníka, jaké byste po něm

požadovali znalosti k výkonu jeho práce ve Vašem zařízení?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………

15. Myslíte, že ke správnému fungování a chodu Vašeho zařízení přispívá/ by mohl přispět

zdravotně sociální pracovník?

□ANO

□NE
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16. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO, uveďte prosím, jak zdravotně

sociální pracovník přispívá/ by mohl přispět Vašemu zařízení.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………
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PŘÍLOHA P2: LETÁK