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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

E

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek D

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a
s obsahem práce

E

Formulace zkoumaného problému a cílů práce D

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce D

Aktuálnost použité literatury C

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

D

Úroveň analytické a interpretační složky E

Splnění cílů práce F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

E

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr E

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy B

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka práce zvolila ke zpracování velmi zajímavé a potřebné téma pro praxi zdravotně sociální
práce jak v oblasti zdravotnických zařízeních, tak v oblasti využitelnosti ZSP v praxi sociálních služeb.
Úmyslem autorky bylo zkoumat, zda a jak je ZSP uplatnitelný v praxi. Prvotní myšlenka zpracování

práce byla výborná, bohužel kvalita práce a způsob jejího zpracování nekoresponduje se zadanými
cíli, nebo spíše s původním záměrem práce.

Úvod práce sice pojednává o záměru práce, ale nevymezuje problém, spíše zdůrazňuje význam
zdravotně sociálního pracovníka, což není ale v kontextu s cílem práce. Není vymezeno, proč se bude
autorka zabývat uplatněním ZSP v praxi, proč je to významné? Čemu to může přispět? Co je v praxi
nedostatečně uchopeno? Měla zde poměrně široký prostor pro objasnění, ale nevyužila toho.

Teoretická část práce přehledově uvádí kapitoly, které v podstatě souvisí s tématem práce, obsahově
mám ale několik výhrad. První kapitola je nazvána „Zdravotně sociální práce a zdravotně sociální
pracovník“, přičemž obsahově je zmínka ke zdravotně sociální práci jen okrajově v jednom odstavci,
nebo v podkapitole, která má pojednávat o pracovníkovi, a kde bych spíše očekávala, že bude psáno
o osobnosti atd. (s. 13). U kapitol 2 a 3 bych očekávala paralelu ve členění textu, jeví se mi, že autorka
nepostupovala logicky od obecného ke konkrétnímu, ale spíše pracovala obsahově se zdroji, které
měla k dispozici, nedohledávala zdroje, ze kterých by teoretickou část postupně tvořila, což má vliv na
celkovou kvalitu zpracované teorie. Kap. 3 je v podstatě přehled o sociálních službách. V kap. 4 se
autorka zaměřila vyčerpávajícím způsobem na metodu „Sociálního poradenství“, které věnovala
pozornost 4 stranami textu. Dále do textu o metodách aplikovatelných do praxe ZSP zakomponovala
fáze případové práce bez jakéhokoliv kontextu. Sociální šetření bylo vhodně zvoleno, postrádám
ovšem další metody práce, které se v praxi využívají.

V praktické části práce měla autorka postupovat jednotně a jasně si vymezit, jak chce zkoumat
pohled odborníků z praxe na uplatnění ZSP. DVO nejsou zcela bezpředmětné, ale již formulace HVO:
„Jak by zdravotnická zařízení a zařízení sociálních služeb uplatnily ZSP?“ říká, že mluví o
podmiňovacím způsobu, tedy o něčem, co není a mohlo by být. S tímto faktem měla autorka počítat,
když vytvářela dotazník.
Oceňuji myšlenku využít analýzy dokumentů (sledovat vypsaná výběrová řízení na pozici SP/ZSP) i
dotazníkové šetření. Bohužel studentka nejasně vymezuje, jak vybrala zařízení, návratnost dotazníků
byla velmi malá, studentka mohla předem oslovit zařízení telefonicky a požádat je o spolupráci, tím si
mohla zajistit vyšší návratnost, případně některá zařízení objet osobně. Jsem toho názoru, že
dotazník a položky v něm nekorespondují obsahově s cílem práce, otázky jsou chaotické – neustále se
mluví jak o sociálním pracovníkovi, tak zdravotně sociálním pracovníkovi, proto se v textu ztrácím a
nevím, co vlastně bylo zjišťováno, jak se mohl výzkumník ptát na zdravotně sociálního pracovníka,
když v zařízení nepracuje… atd. Takovýchto nepřesností je skutečně v praktické části mnoho, proto
ani nelze věrohodně posoudit další položky hodnocení praktické části práce (když nebylo vše správně
nastaveno již od počátku v metodologii, dotazníku atd.).

Celkově se na kvalitě práce odráží to, že se studentka neřídila doporučeními vedoucí práce. Je
pravdou, že studentka pravidelně práci konzultovala (tedy všechny výtky, které jsou uvedeny výše, již
měla možnost opravit a zapracovat při zpracování dotazníku, teorie, praktické části i výstupů z práce),
ovšem připomínky ani komentáře nebyly do teoretické ani praktické části zakomponovány ani
průběžně, ani před odevzdáním práce, čemuž nerozumím. Studentka vždy při konzultacích reagovala
tak, že všemu rozumí a opraví. Bohužel, z těchto důvodů nedosáhla cílů práce, i když záměr práce byl
poměrně zdařile vymezen a promyšlen (při prvních dvou konzultacích na podzim r. 2015).

I přes výše zmíněné vážné nedostatky práce doporučuji BP k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jak by se dal výzkum realizovat jinak? S ohledem na to, abyste skutečně dosáhla cílů

výzkumu, které jste si stanovila.
2. Zkuste přeformulovat dotazník a prezentujte jeho nové položky.

Práci
k obhajobě:

☐doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐A ☐B ☐C ☐D ☐E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 20.05.2016 Podpis: Michaela Vaško, v. r.